Bezirksverordnetenversammlung Marzahn-Hellersdorf von Berlin
VIII. Wahlperiode

Ursprung: Mindliche Anfrage, Bezirksverordnete

Mindliche Anfrage Drs.-Nr.: 1497/VIl

- Schriftliche Beantwortung -

BzBmin/BzStRin StadtGesPersFin Verfasserin/ Pohle, Dagmar
Verfasser:

Zur Arbeit des JobCafés im JobCenter Marzahn-Hellersdorf

Beratungsfolge:

Datum Gremium

23.05.2019 Bezirksverordnetenversammliung

Frage 1: Welche Informationen hat das Bezirksamt Giber die Wirksamkeit des JobCafés im JobCenter Marzahn-Hellersdorf bei der Unterstitzung der Arbeitssuche von ALG lI-Empfanger*innen?

Antwort:

Mit dem JobCafé bietet das Jobcenter Berlin Marzahn-Hellersdorf seit Friihjahr 2017 am Standort

RhinstralRe 88 ein Recherche- und Bewerbungszentrum fir Arbeitssuchende des Bezirks. Es knipft an das ehemalige JobCafé an, das sich im Rahmen des Bundesprogramms ,Perspektive 50 plus®

erfolgreich als Anlaufpunkt fur Arbeitssuchende und Arbeitslose im Bezirk Marzahn-Hellersdorf etabliert hatte.

Die Raume sind ohne Termin fir alle Arbeitssuchenden jeden Alters frei zuganglich; der Zugang zum

JobCafé ist barrierefrei. Viele Besucherinnen und Besucher kommen auf Anraten der

Integrationsfachkraft des Jobcenters. Die Angebote rund um die Themen Arbeit und Beruf kdnnen kostenfrei in entspannter Atmosphdare genutzt werden; ein Getrankeautomat ist vorhanden.

Wahrend der Offnungszeiten wird Beratung und Unterstiitzung angeboten:

- beim Erstellen von Bewerbungsunterlagen, die bei Bedarf auch ausgedruckt werden kénnen, beim Verfassen und Abgeben einer Bewerbung bis hin zur Erstellung eines E-Mail-Accounts,

- beim Umgang mit der Jobbérse der Bundesagentur fir Arbeit und bei der ergebnisorientierten Stellenrecherche im Internet,

- bei der Suche nach Unterstlitzung in personlich schwierigen Lebenssituationen.

Das JobCafé bietet den Besucher*innen ,Hilfe zur Selbsthilfe“ an. Dazu gehort auch, dass im JobCafé aktuelle Stellenangebote und Informationen zu lokalen Veranstaltungen aushangen. Mindestens eine Integrationsfachkraft steht personlich auch ohne Termin fiir Fragen zur Verfugung.

Das JobCafé wurde bereits kurz nach der Eréffnung gut angenommen; der Besucher*innenzulauf konnte kontinuierlich gesteigert werden. Mittlerweile wird die individuelle Betreuung durch ein breites Veranstaltungsprogramm erganzt, um die Wirksamkeit nicht nur des JobCafés sondern insgesamt des Integrationsauftrages des Jobcenters zu unterstiitzen und verschiedene Kundengruppen zu spezifischen Themen anzusprechen. So werden beispielsweise Veranstaltungen fir Neukundinnen und Neukunden oder fur potentielle Existenzgriinder*innen angeboten. Die Veranstaltungen finden einen regen Zulauf und stol3en wiederum Kommunikationsprozesse an, die die Eigenverantwortung starken und integrationsférdernd wirken.

Zudem werden etwa 10-15 Arbeitgeberveranstaltungen im Monat in verschiedenen Formaten (Borsen, Speeddatings u.d.) im JobCafé durchgefiihrt, um den direkten persoénlichen Kontakt zwischen Arbeitsuchenden und Arbeitgebern zu ermdglichen, aktuell insbesondere mit Blick auf die neuen Forderinstrumente nach §§ 16 e/i SGB Il. Dazu kommen Aktionen wie die Aktionswoche ,Minijob — es geht mehr” (2018) mit einer Ausstellung und taglicher Beratung vor Ort.
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Insgesamt ist das JobCafé auch bei der externen Zielgruppe der Arbeitsuchenden im Bezirk inzwischen gut bekannt. Dazu tragt eine regelmaRige Presse- und Offentlichkeitsarbeit malfgeblich bei. Die monatlichen Veranstaltungskalender werden kontinuierlich auf der Website des Jobcenters verdoffentlicht.

https://www.berlin.de/jobcenter-marzahn-hellersdorf/markt-und-integration/jobcafe/

https://www.berlin.de/jobcenter-marzahn-hellersdorf/aktuelles/gewusst-wie/artikel.725515.php

Im Jahr 2018 hatte das Jobcafé folgenden Zulauf (Mehrfachnennungen sind maéglich):

Reservierun Kunden- Beratungen Teilnehmerfinnen
2018 Besucher*innen 9 9 an
Bewerber-PC telefonate vor Ort
Veranstaltungen
Gesamt: 4212 1316 817 1761 1682

Frage 2: Gibt es Erkenntnisse zur Korrelation zwischen Teilnahme an Angeboten des JobCafés und erfolgreicher Vermittlung in Beschaftigung?

Antwort:

Das JobCafé zeichnet sich gerade als ein weiches und offenes Angebot aus, das einen direkten und niedrigschwelligen Zugang mdglich macht und weitgehend auf freiwilliger Basis genutzt werden kann. Das wird mittlerweile durch die Besucher*innen geschatzt, anerkannt und gut angenommen. Auch wenn eine direkte Korrelation zwischen Teilnahme an Angeboten und erfolgreicher Vermittlung nicht erfasst werden kann, so zeigen doch die Erfahrungen in jedem Fall, dass mit einer aktiven Nutzung des JobCafés die Bewerbungs- und Integrationsprozesse bei den Nutzer*innen intensiv unterstitzt und forciert werden. Die Kundinnen und Kunden erfahren Wertschatzung mit lhren Anliegen und es wird ihre Mitwirkung im positiven Sinne angeregt und geférdert. Aus den vielfachen Rickmeldungen der Nutzer*innen ist erkennbar, dass Selbstbewusstsein und Eigenverantwortung gestarkt werden konnten. Das JobCafé ist als Beratungs- und Unterstiitzungsangebot aus der bezirklichen Infrastruktur nicht mehr wegzudenken.

Dagmar Pohle
BzBmin und BzStRin StadtGesPersFin

Anlagen
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Anlagen zur

Schriftlichen Beantwortung der mindlichen Anfrage BVV - Drs. Nr.: 1497/VIll — Zur Arbeit des JobCafés im Jobcenter Marzahn-Hellersdorf / VIIl. Wahlperiode:

1. Veranstaltungskalender im JobCafé, Mai 2019

Datum

02.05.2019
03.05.2019

06.05.2019

07.05.2019

09.05.2019
09.05.2019
10.05.2019

13.05.2019
14.05.2019
16.05.2019
17.05.2019

20.05.2019
21.05.2019
23.05.2019
23.05.2019
24.05.2019

27.05.2019
31.05.2019

Hinweis:

Uhrzeit

10:30 Uhr
09:00 Uhr

09:00 Uhr

09:00 Uhr

10:30 Uhr
13:00 Uhr
09:00 Uhr

10:00 Uhr
09:00 Uhr
10:30 Uhr
09:00 Uhr

13:00 Uhr
09:00 Uhr
10:30 Uhr
14:00 Uhr

09:00 Uhr

10:00 Uhr
09:00 Uhr

Themen

Information fur potentielle Existenzgrinder Informationen fur Neukunden im Jobcenter

Berlin Marzahn-Hellersdorf

Ergebnisorientierte Stellenrecherche — Der grof3te Stellenmarkt Deutschlands im Internet — Nutzung der Jobbdrse

Informationen zum Thema Einstiegsgeld bei Aufnahme einer Beschaftigung

Information fur potentielle Existenzgrinder Information — Der Eingliederungszuschuss + MAG Informationen fur Neukunden im Jobcenter

Berlin Marzahn-Hellersdorf

Forderungsmaoglichkeiten nach § 16e SGB Il Grundlagen der Bewerbung

Information fir potentielle Existenzgrtinder Informationen fir Neukunden im Jobcenter

Berlin Marzahn-Hellersdorf

Berufliche Rehabilitation — Die Bedeutung des Jobcenters Minijob — ein 1. Schritt

Information fur potentielle Existenzgrinder

Beratung von Eltern mit Jugendlichen in der Bedarfsgemeinschaft

Informationen fur Neukunden im Jobcenter Berlin
Marzahn-Hellersdorf

Forderungsmaoglichkeiten nach 8§ 16e SGB I Informationen fir Neukunden im Jobcenter Berlin
Marzahn-Hellersdorf

Arbeitgeberveranstaltungen sind in diesem o6ffentlichen Veranstaltungskalender nicht enthalten. Zu diesen werden sowohl die Arbeitgeber als auch die Bewerber*innen direkt informiert und eingeladen.
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2. Entwicklung der Besucher*innenzahlen Marz 2017 bis Februar 2019

Realisierte Serviceleistungen im Job-Café
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3. Artikel ,Einsatz flr Langzeitarbeitslose* Berliner Woche, 15.08.2018

W . 15.August 2018 Kalenderwoche 33 8 Berliner Woche

° : .0 ° ° n nnung auf
Einsatz fir Langzeitarbeitslose [Ty Govamns

MARZAHN: Simone Piontek berat und hilft unkompliziert im Jobcafé bei der Arbeitssuche

MARZAHN. Entspannung mit
Qi-Gong ist am Sonntag, 19.

von Harald Ritter August, von 11 bis 12.30 Uhr
unter der ch
Waenn der Arbeitsvermittier Molkenhain® auf dem Kiendas Jobcenters nicht genug berg angesagt. Zur Praxis der Zeit hat, empfiehit sich ain aus China stammenden
Gang zum Jobcafé. Dort hel- der Meditation gehdiren Atem-Mitarbeiter wie Simone bungen, Kdrper- und Bewe-Piontek weiter und unter- gungslibungen sowie Konzenstiitzen beim Schrelben von Es Ist Dienstagmorgen, das b Der Work-
5 Jobcafé schon gut gefillit. Ein- shop wird von Marion Lowack
Steré Mann hat eine gelbe und Hans-Georg Kshler vom
Das Jobcafé ist eine Einrich- Rosein der Hand und bahnt Tao Center Marzahn geleitet. des dort sich seinen Weg zu Simone Pi- Die Teilnahme Ist kostentos. ten aber andere Regeln. Dort- ontek, Er strahit, Oberreicht ihr Bei schiechtem Wetter fincet hin geht man nicht nach Auf- die Blume und sagt-.ich habe die Veranstaltung im Bezirksforderung, sondem freiwillig, den Vertrag iiber eine Vollzelturmn sich als Langzeitarbeitslo- stefle” Piontek hatte Ihn zuvor dorfer StraBle 159, statt. Mehr ser helfen 21 lassen, Einen Ter- bei der Bewerbung unte- Infos auf www.tac-center-
min braucht man dafiir nicht. SUtz, Jetzt winscht sich der marzahn.de. hari
Arbeitgeber aber noch einen
MI Simone Piontek. ih Tm.dm {s]
st 2zelgtihm, wie mandenamPC NEU EROF
Arbeitsvermittierin sicht erstellt, ! s
die Bewerb g SIBUZ Marzahn-Hellersdorf:
gemelnsam mit den Langzeit- Das Jobcafé, Rh Be 88, ist Das Schulpsychologische und
priftmit fr Jobs, fir die nur eine einfa- der Bewerberin zusammen schiftigte. ver- montags, dienstags und don- Inklusionspadagogische Bera Ihnen Stellenanzeigen und er- che Qualifi ! mittelte sie Ta bs auf dem gs von 8bis 16 Uhrund tungs- und Unterstiitzu arbeitet gemelnsam mitden sei. Mit der Bewerbung ist Berliner GroBmarkt undinan- freltags von 8 bis 12.30 Uhr 2entrum (SIBUZ Marzahn-Hel-Anschreiben, in aber nicht immer alles getan. Plontek kennt fast alle Facet- deren Bereichen. Ab 2010ar- gediffnet; €55 55 49 80 00. lersdorf) befindet sich seit denen die K der Esgibt schwierige Fille, etwa ten des Arbeitsmarktes. Sie beitete sie beim Job Mitte Juli Stand Arbeitssuchenden formullert der einer Buchhalternn. Der war seit 1990 befm Arbeltsamt Berfin Mitte, und 2017 kam sie @mnq-mmu; Eisenacher StraBe 121 (2. tawerden, Vieke kommen auf fehlte die Z bildung Wuppertal titig, zundchst als in das Jobcenter Marzahn-Hel- Ihnen Neves, Obemaschen- ge], 12685 Berlin Empfehlung der zustandigen als Bifanzbuchhaiterin, um auf Arbeftsvermittierin, dannin lersdorf, des und Besonderes. Haben auch Sie Arbeitsvermittier zu ih, einen neven Job hoffen zu der Leistungsabteilung. Die €awas entdeckt? Dann rufien Sie an Gidtesin threm gebintige Berfinerin 20 es Schreiblcraft bin ich nicht; 237277 300, schresben Sie sine Kiez 3uch tine.
<Eine gut geschriebene Be- schaltete sich ein und besorg- aber in die Hauptstadt zurick, betont Simone Piontek, Sie lei- ~ E-Mailan esergbéstiner-woche de Neseroffnung? Dartn kinsen werbung ist der TUrbffner zu te ibr iberden zustindigen Dort kontrollierte sie in einer tet an itver Arbeitsstelie die oder vestitfenthichen Sie eine Sieans per E-all nfsemieres:

einem % Sonderpeifgruppe Arbeitssuchenden
sagtPontek. Dasgelteauch dungsgutschein, densiemit des Bundes auf illegale Be- fe zur Sefbsthitfe, freundlich, beriiner-woche.de.
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Diese Anfrage wurde: O mandlich beantwortet
X schriftlich beantwortet 11.06.2019
O zusatzlich schriftlich beantwortet
O zurickgezogen
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